
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 647 DEL 23/06/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA DEGLI STABILI PROVINCIALI PER
IL PERIODO 01/09/2014- 31/12/2016. SPESA EURO 182.000,00 IVA ED ONERI DI SICUREZZA
INCLUSI. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 647 del  23/06/2014

OGGETTO:Affidamento del servizio di vigilanza degli stabili provinciali per il periodo 1/09/2014
31/12/2016. Spesa Euro 182.000,00 IVA ed oneri di sicurezza inclusi. Determinazione
a contrarre.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che l'Economato espleta per tutti i settori della Provincia il servizio ausiliario
generale di fornitura, amministrazione e gestione di beni ed attrezzature, ponendosi quale
ufficio con funzioni trasversali nei confronti degli altri Centri di Costo e nella cui area operativa
rientrano pertanto tutti gli adempimenti preordinati al fine di assicurare il regolare svolgimento
dell'azione operativa ed organizzativa dell'Ente nonché di gestire, in forma coordinata e
continuativa, l'insieme dei mezzi strumentali e finanziari necessari;

RICHIAMATI gli artt. 2 e 3 del “ Regolamento per il funzionamento dei Servizi Economali” che
prevedono, tra le funzioni e competenze generali del Servizio Economato:
- le forniture e la gestione dei beni di consumo necessari al funzionamento degli uffici;
- la manutenzione e conservazione dei beni mobili ed attrezzature;
- le prestazioni di servizio urgenti al fine di poter adempiere con tempestività alle richieste

aventi carattere di particolare urgenza e necessarie per consentire agli Uffici un regolare ed
ininterrotto espletamento delle competenze e funzioni istituzionali;

DATTO ATTO che il 31 agosto 2014 termina il contratto del servizio di vigilanza degli stabili
provinciali in argomento;

RILEVATO che tale servizio risulta indispensabile al fine di garantire la necessaria sicurezza ,
tutela e custodia del patrimonio immobiliare dell’Ente e degli stabili dallo stesso gestiti;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che la Consip S.p.a. non ha attualmente
attivato alcuna Convenzioni né meta prodotto sul M.E.P.A  per il  servizio di cui all’oggetto ,
alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001;

VISTO l’art.11 del Codice dei Contratti  che prevede al comma 2): che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di
contrarre, individuando  gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

RITENUTO quindi di procedere all’individuazione del contraente mediante  procedura di
cottimo fiduciario, ai sensi del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 art. 125 comma 11) e “
Regolamento per il funzionamento per i servizi economali” art. 12 lettera s),  con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 comma 1) secondo le
modalità previste dalla lettera d’invito e dal capitolato speciale d’appalto, agli atti dell’Ufficio
Economato;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
nominino un responsabile del procedimento;

DATO ATTO:

- che occorre altresì provvedere, ai sensi dell’art. 86 del codice dei contratti ad
individuare i criteri per la congruità dell’offerta e per la verifica delle offerte
anormalmente basse;



Determina n. 647 del  23/06/2014

- che nel Capitolato speciale d’appalto e nella lettera d’invito inerente il servizio di cui
all’oggetto, sono individuati il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto
del contratto e le clausole essenziali;

ATTESO  che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

RITENUTO  di  dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO CHE il contratto avrà durata di 28 mesi  a partire dal 1° settembre 2014 al
31. Dicembre 2016, per un importo complessivo di Euro 182.000,00 iva ed omeri di sicurezza
inclusi, al quale fanno  fronte i  Capitoli 1829/11 – 5151/11;

ATTESO che l’Ufficio Economato/Provveditorato è preposto all’acquisizione di detto servizio ed
al fine dell’espletamento della procedura in argomento ha predisposto la lettera d’invito, il
modulo d’offerta  ed il Capitolato Speciale d’appalto;

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale  del Commissario Straordinario n. 13 del 21
maggio 2014 con la quale è  stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.14, con la quale ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei
progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al
conseguimento degli obiettivi;

DETERMINA

1) che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la lettera d’invito, il modulo d’offerta  ed  il Capitolato Speciale d’appalto, agli
atti dell’Ufficio Economato;

3) che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18/8/2000
n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei Contratti, vengono di seguito  individuati ed indicati gli
elementi e le procedure di cui al seguente  prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:
Oggetto del Contratto: Servizio di vigilanza degli stabili Provinciali per il periodo
                                       01.09.2014 – 31.12.2016
 Fine da perseguire:       Vigilanza per la tutela degli stabili Provinciali
  Forma del contratto:   Sottoscrizione di contratto in forma  pubblica amministrativa
  Clausole Essenziali:     Clausole descritte nella lettera d’invito e nel Capitolato speciale
                                       d’Appalto
  Criteri di selezione degli

  operatori economici:         La selezione degli operatori Economici viene fatta con la
procedura del cottimo fiduciario in applicazione dell‘art. 125
comma 11 del D.Lgs 163/06 e “Regolamento dei Servizi
Economali “ art. 12 lett. s

Criterio di selezione:          La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 83 del
D.Lgs 163/06.

4) di dare atto che la spesa complessiva per il biennio, pari ad Euro 182.000,00 iva compresa,
è contenuta nei capitoli 1829/11, 5151/11, da impegnare come di seguito indicato:

ANNO 2014:



Determina n. 647 del  23/06/2014

Capitolo  1829/11 per Euro 12.000,00. Cod. Bil. 1010303
Capitolo  5151/11 per Euro 20.000,00.   “      “   1020103

ANNO 2015:
Capitolo  1829/11 per Euro 25.000,00. Cod. Bil.  1010303
Capitolo  5151/11 per Euro 50.000,00.       “       1020103

ANNO 2016:
Capitolo  1829/11 per Euro 25.000,00. Cod. Bil.  1010303
Capitolo  5151/11 per Euro 50.000,00.       “       1020103

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


